
 
 

 

 

 

Decreto n. 265 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento del servizio di screening per l’effettuazione dei test 

sierologici per la ricerca degli anticorpi SARS-CoV-2 per il personale della Sede di Ancona 

dell’INGV, come disciplinata dall’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016 così come derogato dall' art. 1, 

comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020. CIG Z2C2EFFB4A 

 

 

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E DEL BILANCIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 

materia di riordino degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli 

Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale (Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 

Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020)";  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 

vigente, così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

30/2019 del 15 marzo 2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e 

della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del 

Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, 

emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 

VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della 

Corruzione e la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia approvato con Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il 

d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020 

concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. Massimo 

BILOTTA; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 

di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 

 

 



 
 

 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato 

conferito al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del 

Bilancio per la sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il 

prolungamento della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. 

Giovanni Torre; 

VISTA la Circolare n. 3 del 24 luglio 2020 emanata dal ministro per la Pubblica 

Amministrazione, con la quale vengono fornite indicazioni di carattere generale per 

il rientro in sicurezza sui luoghi di lavoro dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni; 

CONSIDERATO che nella predetta circolare si fa riferimento al “Protocollo quadro per 

la prevenzione dei dipendenti pubblici in ordine all’emergenza sanitaria da Covid-19”, a cui 

le singole amministrazioni sono chiamate ad attenersi fatte salve specifiche 

disposizioni adottate nel rispetto della propria autonomia, esercitabile anche 

attraverso l’adozione di protocolli di sicurezza specifici; 

RILEVATO che il Protocollo di cui sopra prevede, tra le altre misure da adottare per 

prevenire il contagio, su indicazioni del medico competente, l'adozione di eventuali 

mezzi diagnostici qualora ritenuti utili ai fini del contenimento della diffusione del 

virus e della salute dei lavoratori; 

VISTO il “Protocollo di sicurezza aziendale anti contagio covid-19 dell’INGV del 

04/5/2020, emanato in attuazione del Protocollo condiviso di regolamentazione delle 

misure per il contrasto ed il contenimento della diffusione del COVID19 negli 

ambienti di lavoro, sottoscritto in data 14 marzo 2020, ai sensi dell’art. 1, n. 7, lettera 

d), del DPCM 11 marzo 2020, dalle principali Organizzazioni datoriali e sindacali; 

VISTO il DL n. 125 del 7/10/2020 “Misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la 

continuita' operativa del sistema di allerta COVID, nonche' per l'attuazione della 

direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020” 

VISTA la richiesta pervenuta dal Dott. Simone Marzorati, Responsabile della Sede di 

Ancona dell’INGV, con la quale manifesta la necessità di affidare il servizio di 

screening con l’effettuazione dei test  per l’individuazione della presenza di 

anticorpi diretti anti SARS-CoV-2, al fine di contenere al massimo la possibilità di 

contagio da Covid 19, per il personale che su base volontaria ne faccia richiesta; 

CONSTATATO conseguentemente, che l’INGV AC deve dare corso all’iter 

procedimentale finalizzato all’approvvigionamento di cui all’oggetto; 

 

 

 

 

 



 
 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 alla 

nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla 

attività istruttoria per la corretta esecuzione delle attività in argomento;  

VISTO il curriculum della Dott.ssa Milena Moretti, dipendente in servizio 

dell’INGV; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici – e il D.lgs n.56 

del 19 Aprile 2017- correttivo al Codice dei contratti pubblici e successive 

integrazioni e modificazioni 

VISTO l’art.  36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 come derogato 

dalla Legge 120/2020 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del DL 

76/2020, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”. 

TENUTO CONTO che sul MEPA non risultano disponibili soluzioni tali da 

soddisfare le esigenze dell’INGV e che, allo stato attuale, non risultano attive 

Convenzioni Consip aventi ad oggetto il servizio in oggetto  

RITENUTO pertanto di procedere all’espletamento di una procedura semplificata 

per l’affidamento della fornitura in oggetto, nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione; 

VISTO l’art. 40 del D.lgs 50/2016; 

VISTA l’informale indagine di mercato effettuata; 

VALUTATO il preventivo ricevuto dall’operatore economico LABORATORIO 

ANALISI DEL PIANO C.F./P.IVA 00235150422 che ha presentato un’offerta congrua 

per il servizio in oggetto; 

RITENUTO che l’operatore economico deve possedere i requisiti di ordine generale 

di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO di determinare quale valore dell’appalto l’importo di € 448,00 IVA 

esente ai sensi dell'art. 10, comma 1, n. 18 del D.P.R. 633/1972 e ss.mm.ii;  

VISTO l’impegno di spesa n. 7289 del 28/10/2020 sul capitolo di bilancio 

1.03.02.99.999.02. obiettivo funzione 9999.999. 

 

DECRETA 

 

• di autorizzare l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dall’ art. 36 del D.Lgs. 

50/2016, cosi come derogato dall' art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 

2020  convertito, nella Legge n.120/2020, alla società LABORATORIO ANALISI DEL 

PIANO C.F./P.IVA 00235150422 

• che la Dott.ssa Milena Moretti è nominata Responsabile Unico del Procedimento in 

relazione alla procedura del presente Decreto; 

 

 

 

 



 
 

 

• che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati nel 2020, capitolo di spesa 

00611370644obiettivo funzione 9999.999 che presenta la necessaria disponibilità 

nell’esercizio finanziario dell’anno in corso, impegno n. 7289; 

• di assumere l’impegno totale di € 448,00 IVA esente ai sensi dell' art. 10, comma 1, n. 

18 del D.P.R. 633/1972 e ss.mm.ii; 

ai fini della applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal DL 12 

novembre 2010 n. 187, l’indicazione del codice CIG Z2C2EFFB4A; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’INGV/Amministrazione Trasparente. 

 

 

Roma, 29/10/2020 

 

Direttore degli Affari Generali e del Bilancio  

Dr. Giovanni Torre 

 

 


		2020-11-02T08:04:58+0000
	TORRE GIOVANNI




